
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE  AZIENDE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 265 del 27/01/2020

OGGETTO:   Affidamento   nei   confronti   di   Cosp   Tecno   Service   Soc.   Coop   (P.   IVA 
00102480555) del servizio di pulizia degli uffici, degli immobili e dei mercati coperti comunali 
per il periodo dal 29/01/2020 al 14/03/2020, ai sensi dell�art. 36, comma 2 lettera a) del d.lgs.  
50/2016. Importo � 31.001,60 + IVA. CIG: ZAC2BBF8B5

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2020

Imputazione della spesa di:  €. 

CAPITOLO: 550
CENTRO DI COSTO: vari
IMPEGNO: IMP. VARI
CONTO FINANZIARIO U1030213002
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4  del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere 
di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



COMUNE DI TERNI

Oggetto:  Affidamento nei confronti di  Cosp Tecno Service Soc. Coop  (P. IVA  00102480555)  del 
servizio di pulizia degli uffici, degli immobili e dei mercati coperti comunali per il periodo dal 
29/01/2020 al 14/03/2020, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016. Importo € 
31.001,60 + IVA. CIG: ZAC2BBF8B5.

       IL DIRIGENTE

Premesso che:
con riferimento all’affidamento del  contratto  pubblico  del  servizio  di  pulizia  degli  uffici,  degli 
immobili   e   dei   mercati   coperti   comunali   per   un   triennio,   non   è   ancora   concluso   l’iter   per 
l’aggiudicazione   della   procedura   aperta   sopra   soglia,   ai   sensi   dell’art.   60   del   D.lgs.   50/2016, 
espletata  in modalità telematica in attuazione della Determinazione dirigenziale a contrarre numero 
1139 del 02/04/2019, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Si   ritiene   che   il   periodo   29/01/2020   –   14/03/2020,   tenuto   conto   che   il   28/01/2020   scade 
l’assegnazione   nei   confronti   dell’attuale   fornitore,   dovrebbe   essere   sufficiente   per   giungere 
all’aggiudicazione del servizio di pulizia di cui alla citata procedura aperta sopra soglia;

come conseguenza per garantire il servizio di pulizia nel periodo  29/01/2020 – 14/03/2020 è 

stata adottata la Determinazione dirigenziale a contrarre  n. 96 del 15/01/2020 ed  in attuazione 
della  stessa   è   stata  espletata  una procedura negoziata   in  modalità   telematica,    RDO MEPA n. 
2490606,  ai   sensi  dell’art.  36,  comma 2   lettera  a)  del  d.lgs.  50/2016,  con  invito   rivolto a  vari 
operatori economici (tra i quali non è stato   incluso l’attuale fornitore  Cosp Tecno Service Soc. 
Coop al fine di assicurare la rotazione degli operatori economici),  per l’affidamento del servizio di 
pulizia degli uffici, degli immobili e dei mercati coperti comunali nell’arco temporale citato;

a fronte della RDO MEPA n. 2490606 non è pervenuta nessuna offerta, cosicché la RDO suddetta è 
risultata deserta;

la   pulizia   degli   uffici,   degli   immobili   e   dei   mercati   coperti   comunali   costituisce   un   servizio 
indispensabile ed occorre necessariamente assicurarne lo svolgimento;

Visto che:

la Cosp Tecno Service Soc. Coop, attualmente incaricata   del servizio di pulizia degli uffici, degli 
immobili e dei mercati coperti comunali, con pec prot. n. 7593 del 20/01/2020 e con pec prot. 9801 
del 23/01/2020, ha comunicato la propria disponibilità  a proseguire il servizio agli stessi patti e 
condizioni del rapporto contrattuale in essere;



Che la spesa relativa al servizio di pulizia in questione, nel periodo  29/01/2020 – 14/03/2020, 

con Cosp Tecno Service Soc. Coop, è pari a € 31.001,60 + IVA, per un totale di € 37.821,96 IVA 
inclusa;

Dato atto che non vi sono i tempi tecnici per una nuova procedura e che pertanto è necessario ed 
opportuno procedere con l’affidamento nei confronti di Cosp Tecno Service Soc. Coop del servizio 
di pulizia degli uffici, degli immobili e dei mercati coperti comunali per il periodo dal 29/01/2020 al 
14/03/2020, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016, per un importo congruo di € 
31.001,60 + IVA;

Che tale affidamento garantisce lo svolgimento di un servizio indispensabile per l’Ente;

Considerato che:

  
 sussiste   la   necessità   di   sottoporre   il   contratto   a   condizione   risolutiva   con  possibilità   per   il 

contraente   di   adeguamento   ai   migliori   corrispettivi   nel   caso  di   intervenuta  disponibilità   dì  
convenzioni  Consip   e  delle   centrali   di   committenza   regionali,   che  prevedano   condizioni   di 
maggior vantaggio economico rispetto al contratto già stipulato;

 trattasi   di   contratto   urgente   ed   indifferibile,   la   cui   mancata   conclusione   arrecherebbe   danni 

patrimoniali   certi   e   gravi   all’Ente   e   le   cui   obbligazioni   giuridiche   giungeranno   a   scadenza 
nell’esercizio 2020;

 si è accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e che il successivo pagamento può  essere effettuato entro i termini di legge e/o 
contrattuali, ai sensi dell’art. 183 c.8, del TUEL”;

Visto  che   la   spesa  complessiva  di  €  37.821,96  IVA  inclusa  trova  copertura   finanziaria  con  fondi  del 
bilancio per l’esercizio 2020;

Visto il d.lgs. 267/2000;

Visto il d.lgs. 50/2016;

DETERMINA

1) Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, nei confronti di  Cosp Tecno Service Soc. 
Coop, il servizio di pulizia degli uffici, degli immobili e dei mercati coperti comunali per il periodo 
dal  29/01/2020  al  14/03/2020,   ai   sensi  dell’art.   36,  comma 2   lettera   a)  del  d.lgs.  50/2016,  per 
l’importo di € 31.001,60 + IVA pari a € 37.821,96 IVA inclusa;



2)  Di finanziare l’onere pari a € 37.821,96 IVA inclusa, con fondi del bilancio per l’esercizio 
2020, utilizzando le prenotazioni di cui alla determinazione dirigenziale n. 96 del 15/01/2020, 
come di seguito indicato (CF: U1030213002): 

Bilancio per l’esercizio 2020. 
CF: U1030213002

€    13.710,00   Cap./C.C.  550/10; 

€    13.000,00  Cap./C.C.  550/200;

€    3.000,00    Cap./C.C.  550/610;  

€   8.111,96    Cap./C.C.   550/1250;

    Il Dirigente Attività Finanziarie e Aziende
         Dott. Claudio Carbone

Dichiarazione sostitutiva dell’Atto di Notorietà
(Art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)

Il   sottoscritto   Dott.   Claudio   Carbone,   codice   fiscale   CRBCLD68E02C479D,   nella   qualità   di 
Dirigente Attività  Finanziarie e aziende del Comune di Terni, consapevole delle sanzioni penali 
richiamate dall’art.  76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 per le ipotesi di falsità   in atti e di 
dichiarazioni mendaci

DICHIARA

di rispettare le disposizioni dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/99, in quanto non sono attive per  
l’Umbria  Convenzioni  Consip   riguardanti  Beni   e  Servizi   compatibili   con  quelli   della   presente 
Determinazione Dirigenziale. 

Il Dirigente Attività Finanziarie e Aziende
Dott. Claudio Carbone



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 265   del 27/01/2020

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. IMPEGNO/PREN. ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO
PRENOTAZION

E

CAP/ART

535 2020 13.000,00 0,00 01051.03.005500200
536 2020 3.000,00 0,00 05021.03.005500610
537 2020 8.111,96 0,00 14021.03.005501250

534 2020 13.710,00 0,00 01011.03.005500010

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


